
 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 
 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 41 

 

 

ORDINANZE DEL SINDACO 

 

N. 41 DEL 18-09-2024 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: ALLERTA METEO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA  REGIONE 

MARCHE N. 62/2024 DEL 18/09/2024 PER CRITICITÀ DI GRADO 

GIALLO IDRAULICA, ARANCIONE IDROGEOLOGICA, AVVISO 

METEO PIOGGIA, VENTO E TEMPORALI - PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 

GRADO NELLA GIORNATA DEL 19 SETTEMBRE 2024 PER MOTIVI 

DI PUBBLICA INCOLUMITÀ 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di settembre, il SINDACO CICCONI 

ROSSANA 

 

 

 

CONSIDERATA la situazione di rischio generalizzato dovuta all'Allerta meteo di 

Protezione Civile della Regione Marche n. 62/2024 del 18/09/2024 per criticità di grado 

giallo idraulica, arancione idrogeologica, avviso meteo pioggia, vento e temporali; 

 

VISTA la richiesta di attivazione del C.O.C., prot. 5837 in data odierna; 

 

TENUTO CONTO che la situazione richiede estrema prudenza soprattutto a tutela 

dell’incolumità della popolazione; 

 

RILEVATO che è necessario evitare di sovraccaricare le strade  cittadine a tutela della 

viabilità e della sicurezza delle strade, stante l’ingente quantità di acqua piovana che 

interesserebbe la carreggiata nonché la scarsa visibilità dovuta alle forti piogge previste; 

 

CONSIDERATO che l’afflusso e il deflusso degli studenti in entrata e in uscita dagli 

istituti scolastici rischia di ingenerare un pericolo concreto e attuale di incidenti stradali e 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
8
3
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1



Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.41 del 18-09-2024 COMUNE DI CASTORANO 
 

Pag. 2 

disordini sulla rete viaria cittadini; 

 

APPURATO che lo spostamento degli studenti dovrebbe avvenire nelle fasce orarie 

interessate dall’allerta; 

 

RILEVATO che la criticità idraulica in atto, adottando il principio di cautela, può interferire 

con la resistenza dell’apparato radicale, in particolari condizioni stazionali, degli alberi; 

 

RITENUTO di dover intervenire a salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica con un 

provvedimento contingibile e urgente a fronteggiare un pericolo imminente e imprevisto; 

 

VALUTATO che il presente provvedimento risulta adeguato e proporzionato in relazione 

alla tutela della sicurezza della popolazione urbana e frutto dell'applicazione concreta, 

discrezionalmente valutata, del principio di cautela; 

 

VISTO l’articolo 7 della legge 241/90 e s.m.i., ai sensi del quale, per i provvedimenti 

caratterizzati da ragioni di celerità del procedimento, non viene comunicato agli interessati 

l’avvio del procedimento; 

 

VISTO il dispositivo del comma 4, art. 54 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nonché dell’articolo n° 650 

del Codice Penale per cui è necessario adottare un provvedimento; 

ORDINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, per l’intera giornata del 19 settembre 2024: 

 

1) LA CHIUSURA DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELLA SCUOLA D'INFANZIA 

DEL TERRRITORIO DI CASTORANO. 

 

2) CONSEGUENTMENTE I MEZZI DI TRASPORTO SCOLASTICO NON 

CIRCOLERANNO SUL TERRITIORIO COMUNALE, PERTANTO NON VERRA’ 

EFFETTUATO IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI DAL TERRITORIO 

COMUNALE VERSO I PLESSI SCOLASTICI DI ALTRI COMUNI 

RACCOMANDA 

 

ALL'INTERA POPOLAZIONE DI LIMITARE PER QUANTO POSSIBILE GLI 

SPOSTAMENTI ALL'ESTERNO DURANTE L'EMERGENZA METEOROLOGICA 

ESCLUSIVAMENTE PER QUANTO STRETTAMENTE NECESSARIO; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, nella giornata di domani 19/09/2024 i mezzi di trasporto 

scolastivo  

 

di trasmettere la presente Ordinanza a: 

 

Istituto Comprensivo “Falcone-Borsellino” di Ascoli Piceno, pec: 
apic82100r@pec.istruzione.it 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
8
3
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1

mailto:apic82100r@pec.istruzione.it


Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.41 del 18-09-2024 COMUNE DI CASTORANO 
 

Pag. 3 

Prefettura di Ascoli Piceno, pec: protocollo.prefap@pec.interno.it 

  Comando Stazione Carabinieri di Offida, pec: tap22732@pec.carabinieri.it 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco, pec: com.ascolipiceno@cert.vigilfuoco.it 

Regione Marche Servizio Protezione Civile, pec: regione.marche.protciv@emarche.it  

Ditta Giantravel Srl, pec: giantravel@pec.it 

 

Informa che: 

 

1. La presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” 

ai sensi dell’articolo 7 delle Legge 241 / 1990 in quanto provvedimento urgente 

riguardante materia di pubblica incolumità; 

 

2. Avverso la presente Ordinanza Sindacale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 

competente T.A.R. Marche nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’Ordinanza 

ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notificazione o piena conoscenza del provvedimento. 

 

Dalla Civica Residenza li 18/09/2024 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 CICCONI ROSSANA 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
8
3
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1

mailto:protocollo.prefap@pec.interno.it
mailto:tap22732@pec.carabinieri.it
mailto:com.ascolipiceno@cert.vigilfuoco.it
mailto:giantravel@pec.it

